p361

DISCOVRS SIXIEME

DE LA COMMUNICATION DE DIEU

EN CE MYSTERE .

Il y a trois mysteres
qui seruent d' exercice,
et d' obiect principal
à nostre foy, qui
la distinguent et separent des academies
et religions, introduittes
et publiées au monde, et qui la témoignent
estre vrayement diuine,
singuliere, et excellente, par
dessus la lumiere et la capacité de
la nature. Le premier est le mystere
de la tres-saincte trinité, par
la puissance de laquelle nous auons

esté creez et formez, en la creance

p362

de laquelle nous sommes dés à present
baptisez et iustifiez, et en la
iouyssance de laquelle nous serons
vn iour glorifiez. Le second est
celuy de l' incarnation, auquel
la nature humaine singulierement
éleuée est vnue à Dieu son
premier principe, et coniointe
avec luy d' vne façon nouvelle,
sainte, admirable, et comme il
est dict ailleurs, incogneue en son
estat, à la terre et au ciel auparauant.
Et par cette vie et sainteté
nouuelle et suprême, establie au
milieu de la terre, l' empire de la
mort est destruit en la terre, le peché
y est aneanty, et les mortels
sont declarez enfans de Dieu, capables
de la vie eternelle, heritiers
du ciel, coheritiers de Jesvs-Christ,
receuants de luy sa grace
et sa gloire, comme en eschange

p363

de ce qu' il a daigné prendre au
milieu de nous nostre nature. Le
troisième est l' eucharistie, en laquelle
Dieu nous donne, et nous
rend ceste mesme nature qu' il a
daigné prendre de nous, comme
vn depost sacré, lequel ayant reçu
de nous, et dignifié en soy-mesme,
il le nous rend avec vsure.
Car en ceste nature il nous donne
sa grace, son esprit, et sa diuinité :
et imprime en nos corps par son
attouchement diuin et sacré, comme
disent les peres, vne vertu dispositiue
à la resurrection glorieuse
et à la vie celeste, et communique
à toute la substance de l' homme,
vn droict nouveau et surnaturel,
vne puissance secrette et admirable,
vne qualité vitale et seminale

de renaissance et incorruption,
de resurrection et immortalité.

p364

Ces trois mysteres sont excellents
et diuins, sont profonds et
inscrutables, sont rares et propres
à la religion chrestienne ; laquelle
a ceste preeminence d' auoir en
son estat et en sa discipline, vne
trinité de mysteres qui subsistent
en la foy, et en la doctrine de l' eglise,
et ornent, et éleuent sa creance :
comme il y a vne trinité de
qualitez infuses et surnaturelles,
qui orne, éleue et accomplit les
puissances et facultez de l' ame fidelle :
et vne trinité de personnes
diuines et eternelles, qui resplendit
et subsiste en la diuinité.
Ceste trinité de mysteres qui rend
ainsi auguste et venerable la profession
publique et solennelle de
l' eglise, est vn nombre sacré, qui
rend vn honneur, et vn hommage
suprême à la trinité des personnes

p365

diuines, que ces mysteres regardent
et honorent d' vne façon
singuliere. Car la tres-haute, tres-auguste,
et tres-sacrée trinité,
comme elle est interieurement seruite
de l' ame, par les trois dons et
habitudes infuses de la foy, esperance
et charité : elle est aussi exterieurement
recogneuë et adorée
de l' eglise, par la trinité des
mysteres qu' elle publie et annonce
aux hommes pour le salut des
hommes, et pour la gloire de ces
trois personnes diuines, admirables
et adorables ; chacune desquelles
a quelque chose de propre
et particulier, en vn chacun de ces
trois grands mysteres. Car en la
trinité, le pere est consideré comme

vne deité fontale (pour parler
avec celui qu' on nomme l' apotre
de la France) comme le seul

p366

subsistant de par soy-mesme, le
seul sans principe et origine, et le
seul principe sans principe des
deux autres personnes diuines :
c' est à dire de tout ce qui est procedant
en la diuinité. En l' incarnation
le verbe est adoré comme
le seul subsistant en l' humanité, et
le seul operant par soy-mesme, en
elle et par elle le salut du monde :
et en l' eucharistie le saint esprit
est religieusement et solennellement
inuoqué, pour changer et
transmuer par sa vertu, la substance
commune et vulgaire des especes
proposées en l' autel, en la substance
rare et pretieuse du sang, et
du corps, du fils vnique de Dieu.
Ces mysteres ont cela de particulier,
que comme la diuine essence
est, et repose en vne chacune des
personnes diuines, aussi la diuinité

p367

mesme est enclose en vn chacun
de ces mysteres ; soit en vnité d' essence
comme en la trinité ; soit en
propriété de personne, comme en
l' incarnation ; soit en concomitance
comme en l' eucharistie ; ce qui
les rend singulierement augustes,
éleuez, et adorables. Ils ont aussi
cela de propre, qu' ils regardent
lesvs-Christ et les hommes ; et
ont vn rapport excellent et singulier
à ces deux objects particuliers.
Car la trinité regarde lesvs-Christ
comme fils, et fils vnique
de Dieu, qui est sa premiere
et sa plus grande qualité. L' incarnation
le regarde comme pere, et
mesme dès son enfance, le prophete

le nomme le pere du siecle à
venir. L' eucharistie le regarde comme
espoux, puis qu' en elle il se
conioint à vn chacun de nous, non

p368

seulement par ses dons et faueurs,
mais encore par luy-mesme, et en
sa propre personne, son corps et
son sang pretieux estant le lien
parfaict de luy avec nous, et de
nous avec luy. Semblablement la
trinité regarde l' homme comme
son image et sa semblance, et
comme le chef de ses oeuvres en
l' vniuers. Et le verbe eternal en
l' incarnation, regarde la nature humaine,
comme l' obiect de son diuin
amour, comme le subiect de
son alliance eternelle, et comme
l' estre qui doit estre diuinement
et eternellement vny à son essence
eternelle et diuine. Et lesvs-Christ
en l' eucharistie regarde
l' homme comme son domicile et
son temple, temple viuant de
son corps, viuant et resplendissant
en la gloire.